*omne genu cœlestium, terrestrium, et etiam infernorum, ita illi omnes obedient et intendant, ut sit unum ovile et unus pastor.* Hunc itaque Reges seculi propter Deum adeo venerantur, ut non reputent se rite regnare, nisi studeant ei devote servire. On the superiority of the priestly to the royal powers *Registr. de negotio Imp. Ep. 18. Responsio Papæ facta nuntiis Philippi in consistorio*: e. g. Princeps datur potestas in terris, Sacerdotibus autem potestas tribuitur et in cœlis: illis solummodo super corpora, istis etiam super animas. Unde quanto dignior est anima corpore, tanto dignius est etiam sacerdotium, quam sit regnum. Petro legitur vas ostensum quatuor initis submissum de caelo, in quo continebantur omnia animantia volatilia, quadrupedia et repilia, munda pariter et immunda; et dictum est ei: "Maeta et manduca (Act. x. 10 seq.), maeta vitia, et manduca virtutes; maeta errorem, et manduca fidem; quasi evellas et destruas, edifices et plantes. Quia singuli proceres singulas habent provincias, et singuli Reges singula regna; sed Petrus, sicut plenitidine, sic et latitudine, præeminet universis, quia Vicarius est illius, cuius est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi, qui habitant in eo. Porro siue sacerdotium dignitate præcellit, sic et antiquitate præcedit. Utrunque tam regnum quam sacerdotium institutum fuit in populo Dei; sed sacerdotium per ordinacionem divinam, regnum autem per extorsionem humana-nam, etc. — *Lib. I. Ep. 335*: Non enim homo sed Deus separat, quod Rom. Pontifex, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris, — non humana sed divina potius auctoritate dissolvit. *Lib. I. Ep. 326*: — cum non humana sed divina fiat auctoritate, quod in hac parte per Summum Pontificem adimpletur, qui non hominis puri, sed veri Dei vere Vicarius appellatur. Nam quanvis simus Apostolorum principis successores, non tamen ejus aut alicujus Apostoli vel hominis, sed ipsis sumus Vicarii Iesu Christi.

<sup>4</sup> Constance was forced to give up the *privilegium concessionis*, *indultum primo ab Adriano, et renovatum postmodum a Clemente, super IV. capitulis, videlicet electionibus, legationibus, appellationibus et Conciliis (Gesta Innoc. III. cap. 21)*; also to promise an annual census DC squifatorum de Apulia et Calabria, CCCC vero de Marsia, vel æquivalens in auro vel argento (*Innoc. lib. I. ep. 410 ad Constantiam*).

<sup>5</sup> For this and the following history, see Planck, Bd. 4. Absch. 1. S. 452 ff. Schlosser's *Weltgesch.* Bd. 3. Th. 2. Abth. 1. S. 1. ff. Raumer's *Gesch. d. Hohenst.* Bd. 3. S. 85 ff.

<sup>6</sup> *Gesta*, cap. 8. The oath see *Innoc. lib. I. Ep. 577*.

<sup>7</sup> See Planck, l. c. S. 459 ff. Schlosser, Bd. 3. Th. 1. S. 533 ff. Raumer, l. c. 102 ff.

<sup>8</sup> To the applications made to him by both parties (*Registr. super negot. Imp. Ep. 3 seq.*), he replies (*ib. Ep. 18. Responsio Dom. Papæ facta nuntiis Philippi in Consistorio*): Verum ad apostolicam sedem jampridem fuerat recurrendum, ad quam negotium istud principaliter et finaliter dinoscitur pertinere: principaliter, quia ipsa transtulit imperium ab oriente in occidentem; finaliter, quia ipsa concedit coronam imperii.

the Guelphs,<sup>9</sup> he declared in favor of Otho IV. A. D. 1201.<sup>10</sup> This decision was vehemently rejected, however, by Philip's party,<sup>11</sup> and

<sup>9</sup> See the remarkable *Deliberatio Dom. Papæ Innoc. super factu imperii de tribus electis* (Registr. imp. Ep. 29), probably the instructions to the legates about to be sent into Germany. Against Philip it is especially alleged that he persecutor sit et de genere persecutorum fuerit oriundus. Hence: Personam Philippi propter impedimenta patentia penitus reprobamus, et obistendum ei dicimus, ne imperium valeat usurpare. De cetero vero agendum per Legatum nostrum apud Principes, ut vel convenienter in personam idoneam, vel se judicio aut arbitrio nostro committant.

<sup>10</sup> *Registr. imp. Ep. 33.* — personam Philippi, tanquam indignam quoad imperium, præsertim hoc tempore, obtinendum, penitus reprobamus, et juramenta, quæ ratione regni sunt ei praestita decernimus non servanda. — Cum autem carissimus in Christo filius noster Otto vir sit industrius, providus et discretus, fortis et constans, et per se devotus existat Ecclesia, ac descendat ex utraque parte de genere devotorum, — nos auctoritate b. Petri et nostra eum in Regem receipimus, et regalem ei præcepimus honorificentiam exhiberi, ipsumque ad coronam imperii, sicut deceat, vocare curabimus, etc. The oath of investiture was administered to Otho on the 8th June, 1201, in Reuss, as follows (*Regist. Imp. Ep. 77*): — juro, quod omnes possessiones, honores et jura Romanæ Ecclesie pro posse meo bona fide protegam et servabo. Possessiones autem, quas Ecclesia Rom. recuperavit, liberas et quietas sibi dimittam, et ipsam ad eas retinendas bona fide juvabo: quas autem nondum recuperavit, adjutor ero ad recuperandum, etc. — Tibi etiam Domino meo Innocentio P. et successoribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhibeo, quam devoti et catholici Imperatores consueverunt sedi apostolice exhibere, etc.

<sup>11</sup> *Litteræ Principum parentium parti Philippi* (in *Registr. Imp. Ep. 61*): They reproach the papal legate as if he had taken this step of his own accord. Quis enim huic similem audivit audaciam? — Ubinam legistik, o summi Pontifices, ubinam audistis, sancti patres, totius Ecclesie Cardinales, antecessores vestros vel eorum missos Romanorum Regum se electionibus immiscuisse, sic ut vel electorum personam gererent, vel ut cognitores electionis vires trutinarent? Respondendi instantiam vos eredimus non habere. In Romanorum enim electione Pontificum hoc erat imperiali diadematū reservatum, ut eam Romanorum Imperatorum auctoritate non accommodata ullatenus fieri non licet. Imperialis vero munificencia, quæ cultum Dei semper ampliare studuit, et ejus ecclesiam privilegiorum specialitate decorare curavit, hunc honoris titulum Dei ecclesiae reverenter remisit, quod constitutio primi Henrici evidenter explanat (see above, Div. II. p. 83, note 25), cuius series hæc est: “Ut nullus missorum nostrorum ejuscunq[ue] impeditionis argumentum in electione Romani Pontificis componere audeat omnino prohibemus.” Si laicalis simplicitas bonum, quod de jure habuit, reverenter contempsit, sanctitas pontificalis ad bonum, quod nunquam habuit, quomodo manum ponit? At the close they inform the Pope, that they have elected Philip, and call upon him: Unde petimus, ut veniente tempore et loco, sicut vestri officii est, unctionis ipsi beneficiū non negetis. Innocent's answer *ad ducem Zaringiæ* (*ibid. Ep. 62*): Illis Principibus jus et potestatem eligendi Regem, in Imperatorem postmodum promovendum, recognoscimus, ut debemus, — præsertim cum ad eos jus et potestas hujusmodi ab apostolica sede pervenerit, quæ Romanum imperium in persona magnifici Karoli a Græcis transtulit in Germanos. Sed et Principes recognoscere debent, et utique recognoscunt, quod jus et auctoritas examinandi personam electam in Regem et promovendam in imperium ad nos spectat, qui eam inungimus, consecramus et coronamus. Est enim regulariter et generaliter observatum, ut ad eum examinatio personæ pertineat, ad quem impositio manus spectat. Numquid enim, si Principes — sacrilegum quemcunq[ue] vel excommunicatum in Regem, tyrannum vel fatuum, hæreticum eligerent aut paganum, nos inungere, consecrare ac coronare hominem hujusmodi deberemus? Absit omnino. Objectioni ergo Principum respondentes asserimus, quod Legatus noster Episcopus Prænestinus nec electoris gessit personam, — nec cognitoris personam exhibuit, — et sic jus Principum nullatenus usurpavit, aut venit contra illud. Exercuit autem denuntiatoris officium; quia personam Ducis ejusdem denuntiavit indignam, et personam Regis ipsius denuntiavit idoneam, quoad imperium obtinendum, etc.

the flames of civil discord raged more furiously than ever. But Philip, continuing to gain new advantages over his opponent, the Pope at length entered into negotiations with him, which were ominous of no good to Otho.<sup>12</sup> These were broken off by the death of Philip (assassinated at Bamberg by Otho of Wittelsbach, June 21, 1208), and Otho IV. being now universally acknowledged, was crowned by the Pope, with all whose requisitions he was forced to comply (September 27, 1209).<sup>13</sup>

<sup>12</sup> These negotiations were made through Martin, Prior Camaldulensis, Philip making the following promises (Raynaldi Annal. Eccles. ad ann. 1203, no. 28 seq.): *Omnia bona tam Romanæ Ecclesiæ, quam aliarum ecclesiarum, quæ antecessores mei Reges et Imperatores injuste abstulerunt vel detinuerunt, vel ego abstuli, vel injuste detinco, restituam; — omnes abusus, quos antecessores mei in ecclesiis habuerunt, utputa mortuis Prelatis bona ipsorum vel ecclesiarum eorum accipiebant, perpetuo relinquam; electiones Episcoporum, et aliorum Prałatorum canonice tieri permittimus, omnia spiritualia summo Pontifici reginquentes: monasteria irregulariter viventia — cum adjutorio Domini Apostolici regularibus conventibus — subiecimus. — Advocatos sive patronos ecclesiarum ab exactiōibus, angariis, parangariis, in quantum potero, cessare compellam. Si omnipotens Dominus regnum Græcorum mihi vel leviro meo (the prince Alexis) subdiderit, ecclesiam Constantinopolitanam Romanæ ecclesiæ — faciam fore subjectam, — Generalem legem statuam, et observari faciam semper et ubique per totum Imperium, ut quicunque excommunicatus fuerit a Domino Apostolico, in banno statim sit imperiali: insuper pro pace et amicitia inter me et Dominum Apostolicum semper servanda, — filiam meam nepoti ejus in conjugium dabo, et alios vel alias de cognatione mea secundum voluntatem suam generi suo copulari faciam.* Another letter of Philip *Registr. Imp. Ep. 136.* — *Chron. Uspergense* (edit. Argentorat. 1609. p. 236 seq.) relates that ambassadors were sent by Philip to the Pope, a quibus inducitur Papa, ut velit permittere, quatenus regnet Philippus. Ast propter hoc, ut retulerunt nobis viri veridici, promittitur Papa, quod filia Regis daretur in uxorem filio fratri sui Richardi, qui jam comes fuerat effectus Papæ suffragio, nee statuit Papa repetrere terras, quas multotiens ab Imperatoribus repetrere consueverunt antecessores sui in Tuscia et Spoleto, et Marchia Ancona, sperans, quod in potestatem nepotis sui propter prædictas nuptias possent devenire. Papal legates were then sent into Germany (A. D. 1207) who freed Philip from the ban (*Registr. Imp. Ep. 142*), and introduced negotiations between the two kings, though evidently to Philip's advantage. cf. *Otto de S. Blasio, cap. 48:* *Ottoni a Philippo per Cardinales offertur, ut accepta in uxorem filia ejus cum ducatu Allemanniæ aliorumque prædiorum suorum redditibus, regio nomine deposito, ipsi de cetero ut Regi pareret, Philippo exhinc sine controversia regnante. Ad haec Otto, quamvis iam desperans, indigne ferens aliquam sibi pro regno offerrì, se regnum non nisi cum morte depositurum protestatus, Philippo, ut sibi cederet, multo majora obtulit.*

<sup>13</sup> Raumer, I. c. S. 139 ff. Schlosser, Bd. 3. Th. 2. Abth. 1. S. 351 ff. Otho had already been compelled (May 22, 1209) to take a new oath of allegiance (*Registr. Imp. Ep. 189*), in which new obligations were added to those of the former oath (see note 10): *Illum igitur abolere volentes abusum, quem interdum quidam praedecessorum nostrorum exercuisse dicuntur in electionibus Prałatorum, concedimus et sancimus, ut electiones Prałatorum libere ac canonice fiant, quatenus ille præficiatur Ecclesia viduata, quem totum capitulum vel major et senior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nihil ei obstet de canonice institutis. Appellationes autem in negotiis et causis ecclesiasticis ad apostolicam sedem libere fiant, carumque prosecutionem sive processum nullus impedit presumat. Illum quoque dimittimus et refutamus abusum, quem in occupandis bonis decadentium Prałatorum aut etiam Ecclesiarum vacantium nostri consueverunt antecessores committere pro motu propriæ voluntatis. Omnia vero spiritualia vobis et aliis Ecclesiarum Prałatis reliquimus libere disponenda, ut que sunt Cæsaris Cæsari, et que sunt Dei Deo recta distributione reddantur. Super eradicando autem hæreticæ pravitatis errore auxilium dabimus et operam efficacem.* The document taken by Schlosser, I. c. S. 335, note g, trou a Paris

But no sooner had Otho reached this great object of his wishes, than he began to assert once more the imperial rights in Italy,<sup>14</sup> regardless of the sentence of excommunication and deposition passed upon him by Innocent (November, 1210).<sup>15</sup> The deceived Pope sought his revenge in espousing the cause of the last of the Hohenstaufen (Ghibelins), Frederick II. This young prince appeared in

---

Ms., and which he supposes to have been given by Otho on this occasion, is the oath of A. D. 1201 (note 10), and is more correctly given in the *Registr. de negot. imp. Ep. 77* in Baluz.

<sup>14</sup> *Matth. Paris ad ann. 1210*: Circa dies istos Otho Romanorum Imperator, membrum sacramenti, quod fecerat, cum a Papa ad imperium fuerat sublimatus, quod videlicet dignitates imperii conservaret, et jura dispersa pro possibilitate sua revocaret: fecit per sacramentum legalium hominum imperii dominicae castella sua, et alia jura ad dignitatem imperiale spectantia perquiri, et quacunque per recognitionem ad jus imperii spectare didicerat, in usus suos convertere laborabat. To the Pope's complaint Otho answered: Si summus Pontifex imperii jura injuste possidere desiderat, a sacramento, quod tempore consecrationis meae ad dignitatem Imperiale me jurare computuit, absolvat: quod videlicet dispersa imperii jura revocarem. Comp. especially the two letters taken by Gebauer (*Leben Herrn Richards, erwählten Röm. Kaisers*, Leipzig, 1711, p. 611 seq.) from a *Cod. Rehdiger*. The first *Innocentii ad Othonem* complains, e. g. turbamur non modicum et dolamus, te subito conversum in arcum perversum, quem fore sedis apostolicae magnificum protectorem, quondam firmissime credebamus, and threatens him with the fate of Nebuchadnezzar, Pharaoh, and the Hohenstaufen, beginning with excommunication. To this Otho answers (*ibid.* also in Hahn *collectio monumentorum veterum* Brunsy, 1724, T. I, p. 209): Nam spiritualia, que ad vestrum pertinere officium dinocebuntur, vobis non auferimus, nec habemus propositum auferendi, immo volumus, quod ubique maneat illibata, et semper, imperiali auctoritati suscipiant incrementum. In temporalibus vero plenam, ut scitis, habemus potestatem, de quibus vobis non convenit judicare, quoniam his, a quibus ecclesie sacramenta tractantur, iudicium sanguinis agitare non licet. Habeatis igitur in spiritualibus libere plenitudinem potestatis, firmiter attendentes, quod temporalia, tamquam Imperator, per totum imperium intendimus judicare. See also the Pope's complaining letter to Philip Augustus (ed. de la Porte du Theil in the *Notices et extraits des MSS. de la biblioth. du Roi* T. II, p. 282 seq.) dat. Kal. Februar. anno Pontificatus nostri XIII. (i. e. 1 Febr. 1210, not 1211, as the French work gives it): Utinam, fili carissimi, mores Othonis, qui dicitur imperator, et a nobis noti fuissent, sicut a vobis noti fuerant! quod non essemus ab eo tam impie circumventi, etc. The Pope's grievances see in note 15).

<sup>15</sup> See *Innocentii Ep. ad universos Principes Alemanniae* (in the *Notices l. e.* p. 284 seq.): — In fortitudine spiritus, post diligentem ammonitiones et dilationes frequentes, excommunicavimus et anathematisavimus ipsum, ex parte omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quorum [leg. quoque beatorum] Petri ac Pauli Apostolorum et Nostra, pro eo, quod beneficiorum nostrorum ingratius, et promissionum suarum oblitus, maligne persecutus prefatum Regem Siciliæ, orphanum et pupillum, apostolicae protectioni relictum, nequiter invadendo regnum ipsius, et Romanæ Ecclesiæ patrimonium, contra sacramenta et scripta sua, et contra jura et monumenta nostra, cum semper parati fuerimus, et saepè obtulerimus ei, justitiae plenitudinem exhibere coram arbitris communiter eligendis. Unde, cum juxta ss. Patrum canonicas sanctiones ei, qui Dei [leg. Deo] et ecclesiæ fidem non servat, fides servanda non sit, a communione fideliuum separato; Nos ab ipsis fidelite absolvimus universos, vel potius decrevimus absolutos, etc. Then follow the malicious insinuations: Ceterum quales et quantos vos habeat, ex eo potestis perpendere manifeste, quod vestro irrequiso consilio tan gravem et arduam videlicet persecutionem adversus Romanam Ecclesiam et regnum Siciliæ, suæ tantum voluntatis arbitrio incepit. In qua profecto si possit proficere, et suum propositum adimplere, ad eam vos conditionem rediget, ad quam avus et avunculus ejus barones Angliae redegerunt. In qua cum nitritus fuerit a patruo, consuetudines ejus pro viribus ejus in Imperium subdueere attentabit.

Germany in the year 1212, under the auspices of the Pope and the king of France, and soon gained over to his cause a majority of the electors. On the 25th July, 1215, he was crowned emperor of Germany at Aix-la-Chapelle,<sup>16</sup> and Otho had thenceforth to content himself with his hereditary estates of Brunswick († 1218).

With like vigor did Innocent compel other princes to acknowledge his supremacy.<sup>17</sup> Philip Augustus of France was forced to receive again his repudiated queen, Ingeburgis (A. D. 1201),<sup>18</sup> Alphonso IX. king of Leon, to separate from his queen on account of too near relationship, and Sancho I., king of Portugal, to pay the tribute which had been for sometime withheld. Peter of Arragon, on occasion of his coronation at Rome, made his kingdom tributary to the Pope (A. D. 1204), and John, prince of Bulgaria, solicited from him the royal dignity. Most complete, however, was the humiliation of John of England, whom, for his cowardice and cruelty, his subjects had long equally detested and despised.<sup>19</sup>

On occasion of a disputed choice to the see of Canterbury, the Pope ventured to appoint Stephen Langton against the will of the king (A. D. 1207). John opposed the nomination with the greatest fury, and, in consequence, England was put under the interdict (A. D. 1208), and the king to the ban (1209). John sought his revenge by opposing the clergy, whilst he hoped to secure the fidelity of his subjects by severity. Finally, the Pope took from him his kingdom, and bestowed it upon the king of France (A. D. 1212).<sup>20</sup> But

<sup>16</sup> Raumer, l. c. S. 171 ff. Schlosser, l. c. 359 ff. Frederick was obliged, however, on the 28th June, 1213, in Eger to give the Pope a new document (ap. Raynald. ad ann. 1213, no 23 seq.), in which, besides the conditions sworn to by Otho (see note 13), was especially the following: *Adjutores etiam erimus ad retinendum et ad defendendum Ecclesie Romanae regnum Siciliae — nec non Corsicam et Sardiniam, etc.* Also another at Strasburg, the 1st July, 1215 (in Raynald ad ann. 1215, no 38): *Cupientes tam Ecclesie Romanae quam regno Siciliae providere, prouitissimum et concedimus, statuentes, ut postquam fuerimus Imperii coronam adepti, protinus filium Henricum — emancipemus a patria potestate, ipsumque regnum Siciliae — penitus relinquamus ab Ecclesia Romana tenendum, sicut nos illud ab ipsa sola tenemus; ita quod ex tunc nec habebimus nec nominabimus nos Regem Siciliae; — — ne forte pro eo, quod nos dignatione divina sumus ad imperii fastigium evocati, aliquid unionis regnum ad Imperium quovis tempore putaretur habere, etc.*

<sup>17</sup> Raumer, l. c. S. 250 ff.

<sup>18</sup> Authorities: *Innocent.* lib. III. Ep. 11 — 18. *Rigordus de gestis Phil. Aug.* in Duchesne T. V. p. 36 seq. *Rogerius de Hoveden* ad ann. 1201. Histories: *D. Blondellus* de formulae Regnante Christo in vett. monum. usu p. 320 — 370. Philipp August K. v. Frankfr. u. Ingeborg Prinzessin v. Dänemark, ein hist. Versuch v. I. Schulz. Kiel. 1804. Svo.

<sup>19</sup> Chief authority for this history, *Matthæi Paris* historia major ad ann. 1205 seq. ed. Lond. 1640, p. 212 seq. The original documents in *Rymeri* fœdera et acta publica inter Reges Angliae et alios Principes (voll. X. Hague Com. 1745. aucta et emendata ab A. Clarke et F. Holbrooke. Lond. 1816 seq. fol.) vol. I. P. I. Comp. Planck, Bd. 4 Abschn. 1 S. 486 ff. Ständlin's Kirchengesch. v. Großbrit. Th. 1. S. 223 ff. Schlosser's Weltgesch. Bd. 3. Th. 2. Abth. 2. S. 241 ff.

<sup>20</sup> *Matth. Paris.* p. 232: *Papa — sententialiter definit, ut Rex Anglorum Johannes a solo regni deponeretur, et alius Papa procurante succederet, qui dignior haberetur. Ad hujus quoque sententiæ executionem scripsit Dominus Papa*

whilst this last was preparing for the invasion of England, John, who could place no reliance on the fidelity of his subjects, yielded every thing, and was compelled, in the most humiliating manner, to acknowledge himself the vassal of the Pope (A. D. 1213).<sup>21</sup>

To escape from the tyranny of the Pope and their despised king, the prelates<sup>22</sup> and the barons now united and forced John to adopt

---

potentissimo Regi Francorum Philippo, quatenus [in] remissionem omnium suorum peccatum hunc laborem assumeret, et Rege Anglorum a solio regni expulso ipse et successores sui regnum Anglie jure perpetuo possidarent. Scripsit insuper omnibus magnatibus, militiis, aliisque bellatoribus per diversas nationes constitutis, ut ad Regis Anglorum dejectionem sese cruce signarent, Regemque Francorum in hac expeditione ducent sequentes, vindicare injuriam universalis ecclesiae laborarent. Statuit præterea, ut quicunque ad expugnandum Regem illum contumacem opus impenderint vel auxiliu, sicut illi qui sepulchrum Domini visitant, tam in rebus quam in personis et animarum suffragiis in pace ecclesiae securi permaneant.

<sup>21</sup> The document, together with John's oath of allegiance of May 15, 1213, in Rymer ed. Clarke et Holbrooke, vol. I. P. I. p. 111, both made out anew on the 3d October of the same year, ibid. p. 115: *Johannes Dei gratia Rex Angliae, etc.* — omnibus Christi fidelibus — salutem. *Universitatì vestræ per hanc chartam nostram sigillo nostro munitam volumus esse notum, quia, cum Deum et matrem nostram s. ecclesiam offenderimus in multis, et proinde divina misericordia plurimum indigere nosceamur, nec quid digne offerre possumus, pro satisfactione Deo et ecclesiae debita facienda, nisi nos ipsos et regna nostra humiliemus: volentes nos ipsos humiliare pro illo, qui se pro nobis humiliavit usque ad mortem, gratia S. Spiritus inspirante, non vi inducti nec timore coacti, sed nostra bona spontaneaque voluntate, ac communi consilio baronum nostrorum, offerimus et libere concedimus Deo, et ss. Apostolis ejus Petro et Paulo, et s. Romanae Ecclesiae matri nostræ, ac domino nostro Papæ Innocentio ejusque catholicis successoribus totum regnum Anglie et totum regnum Hibernie cum omni jure et pertinentiis suis, pro remissione peccatorum nostrorum et totius generis nostri, tam pro vivis quam defunctis: et amodo illa a Deo et Ecclesia Romana tanquam fœdatus recipientes et tenentes in præsentia prudentis viri Pandulphi, domini Papæ subdiaconi et familiaris, fidelitatem exinde prædicto Domino nostro Papæ Innocentio, ejusque catholicis successoribus, et Ecclesiae Romanae secundum subscriptam formam facimus et juramus, et homagium ligium in præsentia Dom. Papæ, si coram eo esse poterimus, eidem faciemus; successores et heredes nostros de uxore nostra in perpetuum obligantes, ut simili modo summo Pontifici, qui pro tempore fuerit, et Ecclesie Romanae, sine contradictione debeant fidelitatem præstare et homagium recognoscere. Ad indicium autem hujus perpetuae nostræ obligationis et concessionis volumus et stabiliamus, ut de propriis et specialibus redditibus prædictorum regnum nostrorum, pro omni servitio et consuetudine, quod pro ipsis facere deberemus, salvo per omnia denario b. Petri, Ecclesia Romana mille mareas Sterlingorum percipiat annuatim, etc.*

<sup>22</sup> On the 1st of November, 1213, the Pope commissioned his legate in England, Nicholas, bishop of Tusculum (see *Innoc. lib. XVI. Ep. 138*, and in *Mathæus Paris*, p. 247), quatenus Episcopatus et Abbatias Angliae nunc vacantes facias cum tuo consilio de personis idoneis per electionem vel postulationem canonicanam ordinari. The chapters must be given up, ut tuo conilio adquiescant. — Si qui vero contradictores fuerint vel rebelles, tu eos per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compescas. Then follows *Math. Paris*, l. c. Legatus — factus de rege tyrannus, spreto Archiepiscopi et Episcoporum regni consilio cum clericis Regis et ministris ad vacantes accedens ecclesiastis, ordinationes earum, secundum antiquum Angliae abusum, de personis minus idoneis celebrare præsumbit. — Parochiales insuper ecclesiastis in locis diversis vacantes clericis suis distribuit, patronorum consensu minime requisito. The English prelates appealed to the Pope, but ineffectually. On the 15th of January, 1215, however, see *Rymer-Clarke*, l. c. p. 126, the king was forced to promise ut de cætero in universis et singulis ecclesiis et monasteriis, cathedralibus et conventionalibus, totius regni nostri Angliae liberæ sint in perpetuum electiones quorumcunque prælatorum majorum et minorum.

the Magna Charta (June 15, 1215),<sup>23</sup> against which the spiritual weapons of the Pope<sup>24</sup> were as ineffectual as the temporal arms of the king. The civil war ceased, however, with the death of John (October 28, 1216).<sup>25</sup>

---

rum, salva nobis et haeredibus nostris custodia ecclesiarum et monasteriorum vacantium, quae ad nos pertinent. The churches should have unrestricted liberty of choice, peita tamen prius a nobis et haeredibus nostris licentia eligendi, quam non denegabimus nec differemus. This document confirmed by the Pope dd. 30 Mart. 1215. ibid. p. 127.

<sup>23</sup> How the first impulse thereto was given by Stephen Langton, who published a document from the time of Henry I. (August, 1213) see in Matth. Paris, p. 240. Facsimile of the Magna Charta in *Rymer-Clarke*, l. c. p. 131 seq.

<sup>24</sup> On the 25th August, 1215, Innocent issued a bull (*Rymer-Clarke*, p. 135) : — Quia vero nobis a Domino dictum est in Propheta: Constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, ut aedifices et plantes; itemque per alium: Dissolve colligationes impietatis, solye fasciculos deprimentes: nos, tantæ malignitatis andaçiam dissimulare nolentes, in apostolicæ sedis contentum, regalis juris dispendium, Anglicanæ gentis opprobrium, et grave periculum totius negotii Crucifixi (quod utique immingeret, nisi per auctoritatem nostram revocarentur omnia, quæ a tanto principe cruce signata taliter sunt extorta, etiam ipso volente illa servari): ex parte Dei Omnipotens, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, ac nostra, de communis fratrum nostrorum consilio, compositionem hujusmodi reprobamus penitus et dannamus; sub interminatione anathematis prohibentes, ne dictus Rex eam observare præsumat, aut barones eum complicibus suis ipsam exigant observari: tam chartam quam obligationes seu cautiones, quæcumque pro ipsa vel de ipsa sunt factæ, irritantes penitus aut cassantes, ut nullo unquam tempore aliquam habeant firmitatem. In the same spirit the *Epist. Innoc. ad barones Anglie* of the same date (l. c. p. 136), no notice being taken of this, it was followed by ban and interdict (*Matth. Paris*, p. 270), with the direction to the bishops, quatenus nostram sententiam singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis, et candelis accensis, solemniter per totam Angliam publicare procurent, donec satisficerint (Barones) Domino Regi de dannis et injuriis irrogatis, et ad ejus obsequium fideliter revertantur. However the otherwise so obedient Stephen Langton postulavit inducias — ad sententiam publicandam, constanter affirmans, quod tacita veritate sententia fuerat in Barones lata.